РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4

П Р И К А З

от 26.08.24 г                             с.Петровское                                     №150-а

О создании общественной комиссии по осуществлению контроля за

качеством питания обучающихся в школьной столовой

в 2024-2025 учебном году

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального

закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации» в

части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения

качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»

от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества

питания обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего

питания обучающихся школы в школьной столовой в 2024-2025  учебном году

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать общественную комиссию по проведению мероприятий

родительского контроля организации и качества горячего питания

обучающихся в школьной столовой в следующем составе:

       Председатель: Мащенко Н.Г – директор школы

 Члены комиссии:

 Джамбекова Н.Н. – ответственный по питанию;

 Емцева Л.С – член Родительского комитета;

 Дворядкина В.Н – председатель ПК школы, член комиссии.

2. Положение об общественной комиссии по контролю за организацией и

качеством питания обучающихся (Приложение 1).

3.Утвердить план работы общественной комиссии по контролю

организации и качества питания в 2024-2025 учебном году (Приложение 2).

4. При проведении общественной комиссии по контролю за организацией и

качеством питания обучающихся в школе комиссией могут быть оценены:

 соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

 санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели,

столовой посуды;

 условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

 наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачу готовых блюд;

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

 вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей

и родителей или законных представителей;

 информирование родителей и детей о здоровом питании;  соблюдение

графика работы столовой.

5. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать

сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях.

6. Организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования родителей и детей (Приложение 3) и участии в работе

общешкольной комиссии с заполнением формы оценочного листа

(Приложение 5).

7. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской

общественности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством

электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме он- лайн общения.

8. Общественной комиссии проводить контроль за организацией и

качеством питания обучающихся горячего питания в школе, не реже одного

раза в месяц.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №4                                                 Н.Г.Мащенко

Приложение № 1

к приказу МБОУ СОШ №4

    от  26 августа  2024г № 150-а

Положение об общественной комиссии по контролю за организацией и качеством

питания обучающихся МБОУ СОШ № 4

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об общественной комиссии по контролю организации и качества

питания обучающихся (далее - Положение) регламентирует порядок организации

деятельности общественной комиссии по контролю качества питания школьников (далее

Общественная комиссия) в МБОУ СОШ №4.

1.2. Положение  разработано на основании:

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ;

- Федерального закона от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»;

- Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»;

- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией

горячего питания детей в общеобразовательных организациях» (утв. Федеральной службой по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18.05.2020г.).

1.3. Деятельность членов Общественной комиссии основывается на принципах

добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

2. Цели и задачи
2.1. Целями работы Общественной комиссии являются:

2.1.1. Создание оптимальных условий, направленных на обеспечение обучающихся

сбалансированным питанием качественного приготовления с соблюдением санитарно-

гигиенических норм и требований.

2.1.2. Организация общественного контроля питания обучающихся, работы столовой ОУ,

соблюдения работниками столовой и обучающимися требований СанПиН.

2.1.3. Пропаганда принципов здорового образа жизни и полноценного питания.

2.1.4. Исполнение нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность ОУ в

области защиты прав и свобод обучающихся, их здоровья и питания.

2.1.5. Реализация принципов государственной политики в области образования, охраны

здоровья и безопасности жизнедеятельности обучающихся граждан Российской Федерации.

2.2. Общественная комиссия в своей работе решает следующие задачи:

2.2.1. Оценка

2.2.1.1. соответствия реализуемых блюд утвержденному меню;

2.2.1.2. санитарно-технического содержания помещения для приема пищи, состояния столовой

мебели, посуды и т.п.;

2.2.1.3. условий соблюдения обучающимися правил личной гигиены;

2.2.1.4. наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

2.2.1.5. объема и вида пищевых отходов после приема пищи;

2.2.1.6. вкусовых предпочтений детей, их удовлетворенности ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей (с согласия их родителей

(законных представителей));

2.2.1.7. информирования родителей и детей о принципах здорового питания.

2.2.2. Контроль

2.2.2.1. соблюдения графика питания,

2.2.2.2. организации приема пищи обучающихся,

2.2.2.3. соблюдения температурного режима выдачи блюд,

2.2.2.4. соблюдения норм выдачи блюд и изделий,

2.2.2.5. культуры обслуживания,

2.2.2.6. санитарного состояния столовой.

2.2.3. Выработка предложений по

2.2.3.1. улучшению качества питания,

2.2.3.2. изменению ассортимента продукции,

2.2.3.3. улучшению культуры обслуживания.

2.2.4. Информирование администрации, педагогов, родителей о результатах своей работы.

2.2.5. Содействие администрации ОУ в проведении просветительской работы среди

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального

питания.

3. Организационные принципы работы Общественной комиссии
3.1. Общественная комиссия создается в начале учебного года.

3.2. В состав Общественной комиссии входят:

- председатель Общественной комиссии,

- члены Общественной комиссии (представители ОУ, родительской общественности,

представитель первичной профсоюзной организации ОУ).

3.3. Состав, план работы Общественной комиссии на учебный год утверждаются приказом

руководителя ОУ.

4. Организация работы Общественной комиссии
4.1. Общественная комиссия строит свою работу в соответствии с планом работы на учебный

год, определяя цели и задачи текущего контроля его сроки, подведение итогов и время на

устранение отмеченных недостатков в ходе контроля.

4.2. Общественная комиссия осуществляет свои функции вне плана (графика) работы

4.2.1. по инициативе администрации,

4.2.2. по жалобе,

4.2.3. из-за нарушения нормативно-правовых актов в области защиты прав ребенка, его

здоровья, питания, безопасности со стороны работников пищеблока, педагогических

работников, администрации ОУ.

4.3. Результаты контроля отражаются в справке (Приложение 1) за подписями всех членов

комиссии.

4.4. Плановая работа Общественной комиссии должна осуществляться не реже 1 раза в

учебную четверть. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости и считаются

правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее членов.

5. Права и ответственность Общественной комиссии
5.1. Для осуществления возложенных функций Общественной комиссии предоставлены

следующие права:

5.1.1. контролировать организацию и качество питания обучающихся;

5.1.2. получать информацию от заведующего производством столовой ОУ, медицинского

работника ОУ о выполнении ими обязанностей по обеспечению качественного питания

обучающихся;

5.1.3. проводить проверку работы столовой ОУ в неполном составе, но в присутствии не менее

2/3 ее членов на момент проверки;

5.1.4. вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся.

5.2. Общественная комиссия несет ответственность за

5.2.1. необъективную оценку по организации питания и качества предоставляемых услуг;

5.2.2. невыполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей.

6. Документация комиссии по контролю организации питания

6.1. Документация Общественной комиссии: приказ на создание комиссии на текущий

учебный год и утверждение плана работы, приказы на проведение плановых проверок, приказы

по итогам плановых проверок, справки по итогам плановых проверок.

6.2. Все материалы Общественной комиссии за учебный год хранятся в школьном архиве 3

года и затем уничтожаются по акту.

7.  Изменения и дополнения

7.1. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок.

7.2. Настоящее Положение может быть изменено и дополнено в соответствии с вновь

изданными нормативными актами муниципального, регионального и федерального органов

управления образования.

Приложение № 2

к приказу МБОУ СОШ №4

    от  26 августа  2024г № 150-а

ПЛАН РАБОТЫ

комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся

на 2024 - 2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Ответственные

1. Создание плана работы комиссии по улучшению питания и

соблюдению санитарно-гигиенических норм в школьной

столовой

сентябрь Председатель

комиссии

2. Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием

пищеблока школы

в течение

года

Члены

комиссии

3. Соблюдение графика работы школьной столовой в течение

года

Члены

комиссии

4. Санитарное состояние и содержание помещений, и мытье

посуды согласно санитарно-эпидемиологическим нормам

раз в месяц Члены

комиссии

5. Соблюдение норм питьевого режима в течение

года

Члены

комиссии

6. Соблюдение поварами школьной столовой технологии

приготовления блюд и правил личной гигиены

в течение

года

Члены

комиссии

7. Контроль качества и безопасности поступающих продуктов.

Проверка сопроводительной документации на продукты.

в течение

года

Члены

комиссии

8. Проверка целевого использования продуктов питания в

соответствии с предварительным заказом.

в течение

года

Члены

комиссии

9. Контроль за рационом питания. в течение

года

Члены

комиссии

10. Контроль за качеством приготовления пищи, соблюдением

технологии приготовления блюд, отсутствие нарушений в

приготовлении блюд

в течение

года

Члены

комиссии

11. Проведение бесед по правильному питанию и соблюдению

гигиенических правил учащимися школы

декабрь

май

Классные

руководители

12. Контроль за рациональным использованием финансовых

средств, выделенных на питание обучающихся

в течение

года

Члены

комиссии

13. Анкетирование учащихся о качестве приготовления блюд

поварами школьной столовой

в течение

года

Классные

руководители

14. Взятие проб готовой продукции общественной комиссии в течение

года

Члены

комиссии

Приложение № 3

к приказу МБОУ СОШ №4

    от  26 августа  2024г № 150-а

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В

ШКОЛЕ?

А) ДА                         Б) НЕТ                        В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

2.  УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ

СТОЛОВОЙ?

А) ДА                       Б) НЕТ                         В)  ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

3.  ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

А) ДА             Б) НЕТ

4.  ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?

А) НЕ НРАВИТСЯ            Б) НЕ УСПЕВАЕТЕ         В) ПИТАЕТЕСЬ ДОМА

5.  В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:

А) ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК

Б)  ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ)

В) 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД)

6.  НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ?

А) ДА                            Б) ИНОГДА НЕТ

7.  ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ

ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ?

А) ДА            Б) НЕТ

8.  НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

А) ДА             Б) НЕТ                 В)  НЕ ВСЕГДА

9.  ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?

А) НЕВКУСНО ГОТОВЯТ                                  Б) ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ

В) ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ                Г) ОСТЫВШАЯ ЕДА

Д)  МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ

Е) ИНОЕ

10.   УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

А) ДА                 Б) НЕТ            В)  ИНОГДА

11.  СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?

А) ДА               Б) НЕТ

12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:________________________

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

13. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Приложение № 3

к приказу МБОУ СОШ №4

    от  26 августа  2024г № 150-а

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки: __________________________________________

Инициативная группа, проводившая проверку:

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

4. ___________________________________________________________

5. ___________________________________________________________

 Вопрос Да/нет

Имеется ли в организации меню?

А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации

Б) да, но без учета возрастных групп

В) нет

Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

А) да

Б) нет

Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?

А) да

Б) нет

В меню отсутствуют повторы блюд?

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи режиму

функционирования организации?

А) да

Б) нет

Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?

А) да

Б) нет

От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

А) да

Б) нет

Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам работы

бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

А) нет

Б) да

Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья (сахарный

диабет, пищевые аллергии)?

А) да

Б) нет

Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

А) да

Б) нет

Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы комиссии?

А) да

Б) нет

Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их

жизнедеятельности?

А) нет

Б) да

Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

А) да

Б) нет

Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

А) нет

Б) да

Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты исключения

отдельных блюд из меню?

А) нет

Б) да

Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

А) нет

Б) да